RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

MUNICIPIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARCO-ABRIL

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

ATE O BIMESTRE/2025

RECEITAS REALIZADAS
(@)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + 111)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienacéo de Bens
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital

2.497.995.697,64
507.398.338,65
130.021.861,00
186.255.976,65
41.983.586,00
115.453.978,00
33.682.937,00
25.984.286,00
8.595.164,00
8.595.164,00
0,00
1.572.862.510,99
127.786.177,00
661.317.550,00
68.230.064,00
8.554,00
5.707.200,00
315.301.610,00
394.511.355,99
383.155.398,00
0,00
383.155.398,00
2.489.400.533,64
0,00

0,00
807.307.025,23
10.551.203,00
0,00
469.000,00
0,00

0,00
469.000,00
796.286.822,23

727.533.177,57
187.308.013,36
57.871.914,46
65.610.709,32
13.614.026,52
35.811.817,47
14.399.545,59
9.853.256,81
7.636.953,73
7.636.953,73
0,00
517.036.823,63
39.283.724,46
203.730.543,86
34.956.112,13
472,00
1.848.706,07
95.355.568,42
141.861.696,69
5.698.130,04
0,00
5.698.130,04
719.896.223,84
0,00

0,00
11.997.052,01
0,00

0,00
1.448.000,00
0,00

0,00
1.448.000,00
10.549.052,01

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 1

Composicéo do relatério: Sistemal




MUNICIPIO

DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARCO-ABRIL

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

Convénios

Outras Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

726.286.822,23
70.000.000,00
0,00

0,00

0,00
796.755.822,23
0,00

0,00

R$ 1,00
5.544.484,76
5.004.567,25

0,00
0,00
0,00
11.997.052,01
0,00
0,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + Xl + XIV)

3.286.156.355,87

731.893.275,85

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

3.286.156.355,87

731.893.275,85

ATE O BIMESTRE/2025

< DOTAGCAO
DESPESAS PRIMARIAS ATUALI(Z;ADA DIESPIESAS DESPESAS DESPESAS REAGAR. NggsggoséAEgéfégs
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PROSE(?S@DOS LIQUIDADOS PAGOS

@ (b) ©
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 2.242.604.981,70 | 1.172.042.738,06 583.957.102,49 542.568.148,86 59.630.443,14 81.311.175,32 59.213.571,71
Pessoal e Encargos Sociais 720.697.318,13 322.152.961,93( 213.388.507,65 209.834.564,05 9.870.617,83 359.762,05 347.946,79
Juros e Encargos da Divida (XIX) 35.689.307,00 26.306.600,00 15.426.191,37 15.426.191,37 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 1.486.218.356,57 823.583.176,13 355.142.403,47 317.307.393,44 49.759.825,31 80.951.413,27 58.865.624,92
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)

1.486.218.356,57
2.206.915.674,70

823.583.176,13
1.145.736.138,06

355.142.403,47
568.530.911,12

317.307.393,44
527.141.957,49

49.759.825,31
59.630.443,14

80.951.413,27
81.311.175,32

58.865.624,92
59.213.571,71

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 930.616.153,08 103.519.072,54 27.859.384,49 26.887.541,88 6.919.030,47 9.340.966,64 12.276.278,39
Investimentos 846.409.594,08 52.120.911,98 6.323.483,74 5.351.641,13 6.919.030,47 9.340.966,64 12.276.278,39
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicdo de Titulo de Crédito (XXVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida (XXVII) 84.206.559,00 51.398.160,56 21.535.900,75 21.535.900,75 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIM. DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIIl - (XXIV + XXV + XXVI +XXVII)] 846.409.594,08 52.120.911,98 6.323.483,74 5.351.641,13 6.919.030,47 9.340.966,64 12.276.278,39
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 20.286.078,30 - - - - - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) 3.073.611.347,08 | 1.197.857.050,04 [ 574.854.394,86 | 532.493.598,62 66.549.473,61 90.652.141,96 71.489.850,10
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) 3.073.611.347,08 | 1.197.857.050,04 [ 574.854.394,86 | 532.493.598,62 66.549.473,61 90.652.141,96 71.489.850,10

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 2

Composicéo do relatério: Sistemal




RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXlla +XXXIIb + XXXIIc)]

MUNICI

PIO DE CANOAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARCO-ABRIL

R$ 1,00
61.360.353,52

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIlla +XXXIllb + XXXllIc)]

61.360.353,52

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

107.472.093,00

JUROS NOMINAIS

ATE O BIMESTRE/2025

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

7.636.953,73
15.426.191,37

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) |

53.571.115,88

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

EM 31/DEZ/2024
@

ATE O BIMESTRE/2025
(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

459.186.782,89
194.119.881,82
163.696.365,23
257.431.012,66
77.794.499,91
15.940.147,52
30.423.516,59
265.066.901,07

445.396.989,32
199.740.124,06
161.856.946,91
207.886.104,42
32.431.501,26
13.597.656,25
37.883.177,15
245.656.865,26

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLlla - XLIIb)

19.410.035,81

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

58.892.502,00

AJUSTE METODOLOGICO

ATE O BIMESTRE/2025

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLla - XLIb)

45.362.998,65

Médulo: ARREO0006¢

Pagina: 3

Composicéo do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARCO-ABRIL

RREO — ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill) R$ 1,00
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) 0,00
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI) 0,00
VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) 0,00
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) 0,00
OUTROS AJUSTES (XLXIX) 0,00
64.773.034,46

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII

[ RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)

72.562.272,10

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

117.232.091,21
0,00
117.232.091,21
0,00

FONTE: ESAFIRA, 26/Mai/2025, 16h e 9m

Documento assinado digitalmente

b INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN . .
g » Data: 29/05/2025 17:29:15-0300 ANDRESA ASS";\?\“’[?R‘E‘;:\OI\'A”E;SI'SSS' REGINA DE Assinado de forma digital
ifi +/jvalidar.iti por REGINA DE SOUZA
verifique em https://validar.it.gov.br MEDEIROS MACIEL:91297702034 SOUZA FpioArNSEN:01519078030
MACIEL:912977020 pados: 2025.05.29 HANSEN:0151907 pados: 2025.05.20
34 17:09:20 -03'00' 8030 16:38:40 -03'00'
INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN ANDRESA MEDEIROS MACIEL REGINA DE SOUZA HANSEN AIRTON JOSE DE SOUZA
CONTADORA - CRC/RS 091694/0 DIRETORA FINANCEIRA SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA PREFEITO MUNICIPAL
Médulo: ARREO0006¢ Pagina: 4 Composicéo do relatério: Sistemal




		2025-05-29T16:38:40-0300
	REGINA DE SOUZA HANSEN:01519078030


		2025-05-29T17:09:20-0300
	ANDRESA MEDEIROS MACIEL:91297702034


		2025-05-29T17:29:15-0300




