



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		ATÉ O BIMESTRE/2025	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.497.995.697,64		727.533.177,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	507.398.338,65		187.308.013,36
IPTU	130.021.861,00		57.871.914,46
ISS	186.255.976,65		65.610.709,32
ITBI	41.983.586,00		13.614.026,52
IRRF	115.453.978,00		35.811.817,47
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.682.937,00		14.399.545,59
Contribuições	25.984.286,00		9.853.256,81
Receita Patrimonial	8.595.164,00		7.636.953,73
Aplicações Financeiras (II)	8.595.164,00		7.636.953,73
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00
Transferências Correntes	1.572.862.510,99		517.036.823,63
Cota-Parte do FPM	127.786.177,00		39.283.724,46
Cota-Parte do ICMS	661.317.550,00		203.730.543,86
Cota-Parte do IPVA	68.230.064,00		34.956.112,13
Cota-Parte do ITR	8.554,00		472,00
Transferências da LC 61/1989	5.707.200,00		1.848.706,07
Transferências do FUNDEB	315.301.610,00		95.355.568,42
Outras Transferências Correntes	394.511.355,99		141.861.696,69
Demais Receitas Correntes	383.155.398,00		5.698.130,04
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00		0,00
Receitas Correntes Restantes	383.155.398,00		5.698.130,04
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	2.489.400.533,64		719.896.223,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00		0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00		0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	807.307.025,23		11.997.052,01
Operações de Crédito (VIII)	10.551.203,00		0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00		0,00
Alienação de Bens	469.000,00		1.448.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	469.000,00		1.448.000,00
Transferências de Capital	796.286.822,23		10.549.052,01



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

Convênios	726.286.822,23	5.544.484,76
Outras Transferências de Capital	70.000.000,00	5.004.567,25
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	796.755.822,23	11.997.052,01
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	3.286.156.355,87	731.893.275,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	3.286.156.355,87	731.893.275,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Liquidados
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	2.242.604.981,70	1.172.042.738,06	583.957.102,49	542.568.148,86	59.630.443,14	81.311.175,32	59.213.571,71
Pessoal e Encargos Sociais	720.697.318,13	322.152.961,93	213.388.507,65	209.834.564,05	9.870.617,83	359.762,05	347.946,79
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	35.689.307,00	26.306.600,00	15.426.191,37	15.426.191,37	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.486.218.356,57	823.583.176,13	355.142.403,47	317.307.393,44	49.759.825,31	80.951.413,27	58.865.624,92
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.486.218.356,57	823.583.176,13	355.142.403,47	317.307.393,44	49.759.825,31	80.951.413,27	58.865.624,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	2.206.915.674,70	1.145.736.138,06	568.530.911,12	527.141.957,49	59.630.443,14	81.311.175,32	59.213.571,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	930.616.153,08	103.519.072,54	27.859.384,49	26.887.541,88	6.919.030,47	9.340.966,64	12.276.278,39
Investimentos	846.409.594,08	52.120.911,98	6.323.483,74	5.351.641,13	6.919.030,47	9.340.966,64	12.276.278,39
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	84.206.559,00	51.398.160,56	21.535.900,75	21.535.900,75	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIM. DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	846.409.594,08	52.120.911,98	6.323.483,74	5.351.641,13	6.919.030,47	9.340.966,64	12.276.278,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	20.286.078,30	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	3.073.611.347,08	1.197.857.050,04	574.854.394,86	532.493.598,62	66.549.473,61	90.652.141,96	71.489.850,10
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	3.073.611.347,08	1.197.857.050,04	574.854.394,86	532.493.598,62	66.549.473,61	90.652.141,96	71.489.850,10



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	61.360.353,52
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	61.360.353,52

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	107.472.093,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2025
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	7.636.953,73
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	15.426.191,37
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	53.571.115,88

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	EM 31/DEZ/2024 (a)	SALDO ATÉ O BIMESTRE/2025 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	459.186.782,89	445.396.989,32
DEDUÇÕES (XL)	194.119.881,82	199.740.124,06
Disponibilidade de Caixa	163.696.365,23	161.856.946,91
Disponibilidade de Caixa Bruta	257.431.012,66	207.886.104,42
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	77.794.499,91	32.431.501,26
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	15.940.147,52	13.597.656,25
Demais Haveres Financeiros	30.423.516,59	37.883.177,15
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	265.066.901,07	245.656.865,26
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		19.410.035,81

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	58.892.502,00

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2025
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	45.362.998,65



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2025 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	R\$ 1,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII)]	64.773.034,46
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	72.562.272,10
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	117.232.091,21
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	117.232.091,21
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: ESAFIRA, 26/Mai/2025, 16h e 9m

INGRID MICHELE DA ROSA POHLMANN
CONTADORA - CRC/RS 091694/0

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
DIRETORA FINANCEIRA

REGINA DE SOUZA HANSEN
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

AIRTON JOSE DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL